Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 8
 заседания Ученого совета
от 26 ноября 2025 года
Всего членов совета – 16
Присутствующих – 13
Председатель – Горбунова Н. В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Организация практической подготовки на базе Академии и на производстве: состояние и перспективы. Особенности организации практики в летний период

Докладывает
	Руководитель производственной практики Смиренномудренская А.О.

	2. О реализации и перспективах развития дополнительного образования ГПА в 2025-2026 году
Докладывают
	Директор ИППИО Бузни В.А., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А. А.

	3. Обеспечение безопасности на объектах Академии

Докладывают
	Ведущий инженер по ГО и ЧС Гвозденко В.А., ведущий инженер по пожарной безопасности Кутузов Г.Е., специалист по охране труда Ильина И.А.

	4. Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы

Докладывают
	Директор ИППИО Бузни В.А., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А. А., директор ЭГК Седых А.И.

1. СЛУШАЛИ: руководителя производственной практики Смиренномудренскую А.О.
Организация практической подготовки на базе Академии и на производстве: состояние и перспективы. Особенности организации практики в летний период

1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию руководителя производственной практики, ученый совет постановил:
1.1. директорам института и колледжа, деканам факультетов, заведующим кафедрами, цикловыми методическими комиссиями:

1.1.1. обеспечить проведение всех видов практик обучающихся в полном соответствии с календарно-учебными графикам учебного процесса;

1.1.2. на заседаниях кафедр и цикловых методических комиссий рассмотреть вопрос о совершенствовании содержания производственной и преддипломной практик путем расширения их научно-исследовательской составляющей;
1.1.3. в соответствии с графиком прохождения практик организовать проведение установочных и итоговых конференций (не позднее первых 2-х недель теоретического обучения, после завершения практики);
1.1.4. осуществлять со стороны соответствующей кафедры и цикловой методической комиссии всесторонний контроль выполнения заданий практик.

1.2. Руководителю производственной практики Смиренномудренской А.О.:

1.2.1. систематически осуществлять контроль за организацией всех видов практик обучающихся в полном соответствии с календарно-учебными графикам учебного процесса, а также за своевременностью и полнотой сдачи отчетной документации по результатам практики;

1.2.2. разработать систему работы по своевременному заключению договоров и доп. соглашений с организациями для обеспечения надлежащих условий обучающимся во время прохождения всех видов практик;

1.2.3. до 20.12.2025 г. предоставить список предприятий, с которыми истекает срок договора в 2025 году.

 1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.

Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Бузни В.А., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д.В., декана факультета искусств Хрулеву А.А.

О реализации и перспективах развития дополнительного образования ГПА в 2025-2026 году (докладывают директор ИППИО Бузни В.А., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д.В., декан факультета искусств Хрулева А. А.)
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директора института, деканов факультетов, ученый совет постановил:

2.1. информацию о перспективных направлениях развития дополнительного профессионального образования в Академии (программ профессионального обучения рабочим профессиям, программ дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, профессиональной переподготовки) принять к сведению.

2.2. Заместителю директора Академии Попову М.Н.:

2.2.1. систематически проводить аналитическую работу востребованности программ дополнительного профессионального образования и программ профессионального обучения рабочим профессиям с учетом запросов основных потребителей:

· обеспечивать нормативно-правовую, методическую помощь разработчикам указанных программ по оформлению и порядку подачи на экспертизу в отдел развития образовательных технологий КФУ;
· систематически осуществлять контроль качества разработки и реализации программ дополнительного профессионального образования и программ профессионального обучения рабочим профессиям;
2.2.2. обеспечивать реализацию программ профессионального обучения для обучающихся профильных классов.

2.3. Директору института, деканам факультетов:

2.3.1. до 10.01.2026 г. провести мониторинг востребованности программ ДПО на основе маркетинговых исследований среди работодателей, изучения статистики занятости и прогнозов развития реализуемых Академией направлений, опроса выпускников прошлых лет для выявления спроса на актуальные программы ДПО;

2.3.2. до 01.02.2026 г. разработать маркетинговую кампанию по привлечению потенциальных слушателей и повышению узнаваемости программ путем разработки рекламных материалов, продвижения через социальные сети и специализированные платформы, участия в выставках и конференциях, сотрудничества с работодателями и профессиональными ассоциациями;

2.3.3. активизировать работу по обеспечению и модернизации необходимой инфраструктуры для реализации программ в очном, дистанционном, смешанном формате в рамках доступности программного обеспечения, оборудования, электронных библиотек и баз данных;

2.3.4 с целью обеспечения вариативности и высокого качества реализуемых программ ДПО организовать работу по повышению квалификации в области мультимедийных, интерактивных и дистанционных технологий.

2.4. Заведующим кафедрами:

2.4.1. до 30.12.2025 г. провести мониторинг актуальных программ дополнительного образования в рамках реализации проектов, вошедших в программу «Приоритет – 2030»;

2.4.2. организовывать работу по своевременной разработке утверждённых к реализации программ дополнительного профессионального образования (профессионального обучения, переподготовки), учитывая профессиональные стандарты, квалификационные требования, указанные в квалификационных справочниках по соответствующим должностям, профессиям и специальностям;

2.4.3. систематически контролировать качество содержания и реализации, полноту реализации программ дополнительного профессионального образования, объективность контроля оценки достижений слушателей;

2.4.4. до 30.04.2026 г. разработать и утвердить программы ДПО: «Бизнес-планирование как процесс эффективного функционирования предприятий ТРС» (ответственный Дорофеева А.А.), «Педагогика и методика преподавания эстрадного вокала» (ответственный Теленская Д.Ю.), «Теория и методика преподавания русского языка в образовательных организациях» (ответственный Лобачева Н.А.).
2.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М.Н.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: ведущего инженера по ГО и ЧС Гвозденко В.А., ведущего инженера по пожарной безопасности Кутузова Г.Е., специалиста по охране труда Ильину И.А.

Обеспечение безопасности на объектах Академии
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию ведущего инженера по ГО и ЧС Гвозденко В.А., ведущего инженера по пожарной безопасности Кутузова Г.Е., специалиста по охране труда Ильиной И.А., ученый совет постановил:

3.1. информацию о проделанной работе по подготовке обеспечения безопасности на объектах Академии принять к сведению.

3.2. Считать работу ведущего инженера по ГО и ЧС Гвозденко В.А., ведущего инженера по пожарной безопасности Кутузова Г.Е., специалиста по охране труда Ильиной И.А. по подготовке обеспечения безопасности объектов Академии и предупреждению чрезвычайных ситуаций удовлетворительной.

3.3. Ведущему инженеру по ГО и ЧС Гвозденко В.А., ведущему инженеру по пожарной безопасности Кутузову Г.Е., специалисту по охране труда Ильиной И.А.:

3.3.1. продолжить работу по проведению инструктажей и контролю наличия и состояния первичных средств пожаротушения, средств защиты органов дыхания, соблюдения пропускного режима на объектах Академии;

3.3.2. продолжить работу по актуализации паспортов безопасности Академии;

3.3.3. продолжить работу по актуализации паспортов безопасности Академии;

3.3.4. до 20.12.2024 г. повторно направить в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» заявку на установку на объектах Академии для выполнения требований законодательства по обеспечению безопасности следующих систем:

- системы контроля и управления доступом;
- системы охранной сигнализации;
- системы автоматической пожарной сигнализации (АПС) с передачей сигнала о возникновении пожара дежурному на пульт подразделения пожарной охраны
- систему голосового оповещения и управления эвакуацией в учебных корпусах и общежитиях;

- системы видеонаблюдения с возможностью записи видеоинформации;

- аварийного освещения на путях эвакуации и у эвакуационных выходов;

- обработка полов и стен на путях эвакуации из зданий Академии с применением огнеупорных материалов, имеющих сертификаты по пожарной опасности;

- обработка деревянных конструкций кровли и помещений зданий академии огнезащитными составами;

- стационарные телефоны на постах дежурных;

- дополнительные огнетушители в учебных корпусах и общежитиях;

- турникеты на входе в учебные корпуса и общежития;

- электрозвонки оповещения на 1 и 2 этажах пристройки учебно-административного корпуса академии;

- оснастить посты дежурных и охранников ЧОП ручными аккумуляторными фонарями.

3.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Хрулёва А.Н.

Принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ: директора ИППИО Бузни В. А., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д. В., декана факультета искусств Хрулеву А. А., директора ЭГК Седых А. И.)
Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы

4. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о ходе профориентационной работы, ученый совет постановил:
4.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Горобцу Д.В.:
4.1.1. продолжить работу по реализации плана профориентационной работы на 2025-2026 гг. и наполнению сайта актуальной информацией Приемной комиссии ГПА;
4.1.2. обеспечить курирование проекта предпрофессионального образования на базе Гуманитарно-педагогической Академии.
4.2. Директорам института, колледжа, деканам факультетов:
4.2.1. систематически проводить профориентационную работу (в том числе и на официальных страницах в социальных сетях) среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов посредством предоставления консультационных услуг, распространения печатных и электронных материалов профориентационного характера с привлечением средств массой информации;
4.2.2. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы;
4.2.3 организовать систематическую консультационную работу с выпускниками колледжа по вопросам поступления в Академию, подготовки к внутренним экзаменам.
4.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М. Н.
Принято единогласно.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина